
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 621

DATA DI REGISTRAZIONE 06/08/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 157 del 05/08/2024 

OGGETTO: DETERMINA LIQUIDAZIONE FATTURA 261 E 313 RELATIVA AI MESI 
DI MAGGIO E GIUGNO 2024 IN FAVORE DELLA DITTA ALI.FER.S.r.l. 
PER CONFERIMENTO RIFIUTI RIVENIENTI DALLE OPERAZIONI 
CIMITERIALI – SMARTCIG Z2B3BCA25E

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
PREMESSO:

• che  con  deliberazione  della  giunta  regionale  23  ottobre  2012,  n.  2147  L.R.  n.  24/2012 
“Perimetrazione degli Ambiti di Raccolta Ottimale” è stato istituito l'Aro Le\1 costituito dal Comune 
di Surbo oltre ai Comuni di Campi Salentina, Novoli, Salice Salentino, Squinzano e Trepuzzi;

• che con deliberazione della giunta regionale 20 dicembre 2012, n. 2877 e con la L.R. n. 24/2012. 
“Modello organizzativo dell’ARO per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione del 
servizio di raccolta, spazzamento e trasporto da parte dei Comuni” è stato approvato il modello di  
convenzione tra comuni per la costituzione di una associazione ex art.30 del D.Lgs 267/2000 tra i 
comuni rientranti nell'ambito di raccolta ottimale A.R.O. N°1 della Provincia di Lecce;

• che i Consigli Comunali di Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Salice Salentino, Squinzano, Surbo, 
Trepuzzi deliberavano di approvare lo schema di convenzione, predisposto e proposto dalla Regione 
Puglia,  per  la  costituzione  in  associazione  ex  art.  30  del  D.lgs.  n.  267/00  tra  i  medesimi  Enti,  
rientranti nell’Ambito di Raccolta Ottimale 1 della Provincia di Lecce, di cui alla delibera GR Puglia 
n. 2147 del 23/10/2012, per il coordinamento, l’attuazione e la gestione associata dei compiti, delle  
funzioni  amministrative  comunali  e  delle  attività  connesse ai  servizi  di  spazzamento,  raccolta  e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati e servizi annessi;

• che la suddetta convenzione veniva sottoscritta dai Sindaci dei suddetti Comuni in data 25.07.2013 e 
rogata dal notaio dott. Vincenzo Papi con atto n. 425 Rep. (atto registrato a Lecce il 30 luglio 2013 al 
n.ro 6504/I);

• che a seguito di espletamento della gara, con Determinazione nr. 1 del 23.06.2016 il Responsabile  
dell’Ufficio ARO LE/1 approvava i  verbali  della Commissione giudicatrice e aggiudicava in via  
definitiva l’appalto del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti  

Determina di Liquidazione N. 621  del  06/08/2024  (Prop. N. 664  del 01/08/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

nei Comuni dell’ARO LE/1 a “Monteco s.r.l. con sede in Lecce via Campania nr. 30;

• che in data 29.03.2017 è stato sottoscritto tra i Comuni dell’ARO LE/1 e i Comuni convenzionati  
(Surbo, Campi Salentina, Novoli, Salice Salentino, Squinzano e Trepuzzi) e la Società MONTECO 
s.r.l.  con  sede  legale  in  via  Campania  n.  30  –  Lecce,  il  Contratto  d’Appalto  Rep.  Nr.  643 del 
29.03.2017 Registrato a Lecce il 30.03.2017 al n. 97 serie 1, relativamente al servizio di raccolta e  
gestione dei rifiuti solidi e urbani e altri servizi attinenti;

• che il  “Capitolato Prestazionale  e Disciplinare d’Oneri”  posto a base di  gara e successivamente  
allegato al contratto di cui sopra, prevede che “il recapito finale della frazione umida e del secco  
residuo sarà quello individuato dai singoli Comuni e dall'ARO LE\1 in quanto si tratta di costi a  
carico dei Comuni... Il trasposto entro una distanza dal confine del territorio comune non superiore  
a Km 50 rientra nel costo del servizio. Fino a tale distanza il costo di trasporto è compreso nel  
canone offerto,  anche nel  caso in cui,  nel  corso dell'appalto,  venga individuato un impianto di  
conferimento  diverso  da  quello  indicato  al  momento  della  consegna  dei  lavori.  Per  distanze  
superiori  ai  10 Km, si  condurrà apposita istruttoria in contraddittorio,  al  fine di  determinare i  
maggiori oneri”.

• che al fine di provvedere per l'anno 2023 all’affidamento dei servizi relativi allo smaltimento e 
recupero dei EER di seguito riportati:

 
DESCRIZIONE CER kG/anno

RIFIUTI CIMITERIALI 20.02.03 5080

INERTI DA DEMOLIZIONE 17 09 04 387.460

RIFIUTI BIODEGRADABILI AREE VERDI 20.02.01 253.340

LEGNO 20 01 38 161.190

PNEUMATICI USATI 16 01 03 3230

VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI, RESINE 20 01 28 3165

VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI, RESINE 20 01 27 2024

OLII VEGETALI 20 01 25 2940

OLII MINERALI 20 01 26 1000

RESIDUI PULIZIA STRADALE 20 03 03 6140

TONER PER STAMPA ESAURITI 08.03.18 500

TESSILI 20.01.10 12740

RIFIUTI SPECIALI CONTENENTI AMIANTO 17.06.05  

prodotti nel Comune è stata avviata sulla piattaforma telematica di e-procurement del Comune di 
Surbo  (TUTTOGARE)  https://comunesurbo.tuttogare.it/,  un’indagine  di  mercato  finalizzata  a 
verificare le migliori condizioni di mercato per i servizi di conferimento e all’individuazione degli  
impianti  in  possesso  dei  requisiti  prescritti,  per  il  trattamento  dei  seguenti  rifiuti  da  raccolta 
differenziata,  di  cui  si  riporta  la  stima  delle  quantità  medie  annue  raccolte  sull’intero  territorio 
comunale (dato relativo all’anno 2022);

DATO ATTO CHE nella predetta indagine di mercato è stato fissato come termine per l’invio dell’istanza di  
partecipazione le ore 12:00 del 05/04/2023 che sono pervenute a sistema le seguenti candidature:

 
                Codice Fiscale            Impresa   Ragione sociale             Data richiesta            

                02559790759              ECORISORSE SRL                         28/03/2023   12:13       

                02517940751              SUD GAS S.R.L.                             03/04/2023 10:17     

Determina di Liquidazione N. 621  del  06/08/2024  (Prop. N. 664  del 01/08/2024 )  -  pag. 2 di 7

https://comunesurbo.tuttogare.it/


COPIA

                06235400725              CANNONE SRL                             03/04/2023 16:44    

                08533690726              GREENOIL SRL                            04/04/2023 11:16     

                02252360751              MACERO SUD SAS                     04/04/2023 16:35     

                01689230744              ALI. FER. S.R.L.                            05/04/2023 11:19     

                03096100759              C.M. RECUPERI S.R.L.                05/04/2023 11:42     

RILEVATO CHE il costo del trasporto oltre i 50 Km è pari ad €/Km 0,119, poiché detta voce di spesa è 
compresa nel canone d’appalto pagato a Monteco entro una distanza massima di 50 km previsti dal contratto;

AVENDO EFFETTUATO il RUP le opportune valutazioni di tipo tecnico-economico rispetto alle istanze 
pervenute e pertanto ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di smaltimento e recupero del  
CER 20.02.03 (cimiteriali)  di  cui  trattasi,  mediante affidamento diretto con procedure di  cui  al l’art.  17, 
comma 2, del d.lgs.   36/2023;

DATO ATTO che la ditta ALI.FER SRL, con sede in Francavilla Fontana (BR) alla Via per Grottaglie Km2 
Z.I. Pec: alifersrl@pec.it, email: alifersrl@libero.it cap. 72021 - P. Iva: 01689230744 ha avanzato offerta per 
il costo di conferimento del CER 200203 – RIFIUTI CIMITERIALI come tabella di seguito riportata:

 
DESCRIZIONE CER COSTO UNITARIO(€/t)

RIFIUTI CIMITERIALI 20.02.03 € 400,00

oltre iva al 10% come per legge che è ritenuto congruo anche in virtù della prossimità dell’impianto al luogo 
di prelevamento dei predetti CER e i costi di trasporto su una distanza di Km 73,40 e pertanto con costi  
aggiuntivi di trasporto pari ad €/Km 5,569 quindi complessivamente €/t 405,57;
 

VISTA la Determinazione n. 527 del 12/07/2023 reg. Settore V n. 146 del 07/07/2023 con la quale si è 
proceduto a:

• affidare, ai sensi dell'art 50 co.1 b) del d. lgs.n. 36 del 31 marzo 2023, il servizio di conferimento del  
CER 20.02.03 (cimiteriali) rivenienti dalle attività tanatologiche eseguite nel cimitero comunale di 
Surbo con applicazione della tariffa di €/ton 400,00 con applicazione della tariffa come da tabella di  
seguito riportata:

DESCRIZIONE • CER • COSTO UNITARIO (€/t)

RIFIUTI CIMITERIALI • 20.02.03 • € 400,00

oltre iva al 10% per un importo complessivo del servizio, stimato sui quantitativi prodotti nell’anno 
2022 pari a Kg/anno 5.080, pari a € 2.500,00 oltre IVA al 10% pari ad € 250,00 a cui aggiungere 
costi di omologa ed acquisto Bag trasporto di circa ulteriori in uno € 1.500,00 oltre iva al 22% in 
uno complessivamente € 4.580,00 alla Ditta ALI.FER SRL, con sede in Francavilla Fontana (BR)  
alla Via per Grottaglie Km2 Z.I. Pec: alifersrl@pec.it, email: alifersrl@libero.it cap. 72021 - P. Iva:  
01689230744 nelle more dell'espletamento di successiva gara per l'affidamento del predetto servizio 
avviata e ancora in fase di definizione da parte di AGER;

• dare atto che l'onere finanziario derivante dal presente provvedimento sarà assolto con le somme da  
impegnare sul capitolo 1574 del bilancio corrente per anni uno pari a complessivi € 4.580,00: anno 
2023 € 1.908,33 (Luglio-Dicembre 2023) – anno 2024 € 2.671,66 (Gennaio – Giugno 2024);

• dare atto che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il  
seguente numero di SmartCIG Z2B3BCA25E;

VISTE le seguenti fatture elettroniche:

Determina di Liquidazione N. 621  del  06/08/2024  (Prop. N. 664  del 01/08/2024 )  -  pag. 3 di 7

mailto:alifersrl@libero.it
mailto:alifersrl@pec.it
mailto:alifersrl@libero.it
mailto:alifersrl@pec.it
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


COPIA

• n. 000261 del 31/05/2024 acquisita al Protocollo dell’Ente con il n. 14754 del 07/06/2024 emessa da 
ALI.FER. S.R.L. relativa al servizio di “conferimento altri rifiuti non biodegradabili” per tonnellate 
1.80 CER200203 (valore  unitario  € 400,00)  di  complessivi  €  792,00  (di  cui  €  720,00 per  base 
imponibile ed € 72,00 per Iva al 10%) relativa al mese di maggio 20204;

• n. 000313 del 01/07/2024 acquisita al Protocollo dell’Ente con il n. 17725 del 10/07/2024 emessa da 
ALI.FER. S.R.L. relativa al servizio di “conferimento altri rifiuti non biodegradabili” per tonnellate 
0.62 CER200203 (valore  unitario  € 400,00)  di  complessivi  €  272,80  (di  cui  €  248,00 per  base 
imponibile ed € 24,80 per Iva al 10%) relativa al mese di giugno 20204;

VERIFICATI i conteggi di cui alle suddette fatture;

VERIFICATO che le prestazioni sono state regolarmente espletate dalla ditta ALI.FER. S.R.L. e risultano 
conformi, in termini di quantità e qualità, ai documenti contrattuali, nonché alle disposizioni impartite dallo 
scrivente Ufficio;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, provvedere alla liquidazione delle suddette fatture;

VERIFICATA la  regolarità contributiva di  ALI.FER. S.R.L.,  rif.  DURC on line prot.  INAIL_44059914 
(valido fino al 08/10/2024);

RISCONTRATA la regolarità amministrativa e contabile;

Visti:

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in  
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  
ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa  
sono esecutivi  con l’apposizione, da parte del  responsabile del  servizio finanziario del  visto di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, inerenti alle  
procedure  di  impegno  di  spesa;il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.,  recante:  “Codice  dei  Contratti  
pubblici”;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 59 del 23/11/2023, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) –  
Periodo 2024 - 2026;

• n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• n. 89 del 28/05/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici- Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Determina di Liquidazione N. 621  del  06/08/2024  (Prop. N. 664  del 01/08/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

DETERMINA

di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per farne parte  
integrante e sostanziale dello stesso;

1. DI LIQUIDARE in favore della ditta ALI.FER SRL, con sede in Francavilla Fontana (BR) alla Via 
per  Grottaglie  Km2  Z.I.  -  Pec:  alifersrl@pec.it,  email:  alifersrl@libero.it cap.  72021  -  P.  Iva: 
01689230744  -  ...OMISSIS...,  per  il servizio  di  “conferimento  altri  rifiuti  non  biodegradabili” 
mediante accredito secondo le modalità previste nei relativi documenti contabili le seguenti fatture 
elettroniche:

◦ n.  000261 del  31/05/2024 acquisita  al  Protocollo  dell’Ente  con il  n.  14754 del  07/06/2024 
emessa da ALI.FER. S.R.L. relativa al servizio di “conferimento altri rifiuti non biodegradabili” 
per tonnellate 1.80 CER200203 (valore unitario € 400,00) di complessivi €  792,00  (di cui € 
720,00 per base imponibile ed € 72,00 per Iva al 10%) relativa al mese di maggio 20204;

◦ n.  000313 del  01/07/2024 acquisita  al  Protocollo  dell’Ente  con il  n.  17725 del  10/07/2024 
emessa da ALI.FER. S.R.L. relativa al servizio di “conferimento altri rifiuti non biodegradabili” 
per tonnellate 0.62 CER200203 (valore unitario € 400,00) di complessivi €  272,80  (di cui € 
248,00 per base imponibile ed € 24,80 per Iva al 10%) relativa al mese di giugno 20204;

2. DI PROVVEDERE al pagamento della somma per Iva al 10%, secondo le modalità previste dalla 
legge 190/2014 art.1 comma 629 (split payment);

3. DI  PORRE l'onere  finanziario  derivante  dal  presente  provvedimento  sul  capitolo  1574 per 
complessivi €   1064,80 su impegno 19/24;

4. DI DARE ATTO che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  è stato  
attribuito il seguente numero di SmartCIG Z2B3BCA25E;

5. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Settore  n.  2  Servizi  Finanziari  per  i 
consequenziali adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n. 267/00.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 05/08/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

Determina di Liquidazione N. 621  del  06/08/2024  (Prop. N. 664  del 01/08/2024 )  -  pag. 5 di 7

mailto:alifersrl@libero.it
mailto:alifersrl@pec.it


COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2024 19 2024 1253 ALI.FER SRL 1064,80

Surbo, lì 05/08/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 621  del  06/08/2024  (Prop. N. 664  del 01/08/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1140

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  06/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 06/08/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 621  del 06/08/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 06/08/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 621  del  06/08/2024  (Prop. N. 664  del 01/08/2024 )  -  pag. 7 di 7


